Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2024

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO

RESOLUCION de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 10 de septiembre de 2007, en la
que se otorgé la Autorizacion Ambiental Integrada para la explotacién porcina de pro-
duccion con capacidad para 3.059 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg, 696
plazas de reposicion y 6 verracos (864 UGM), ubicada en la parcela 114, del poligono 9,
de Bolea, del término municipal de La Sotonera (Huesca), y promovida por Cuarte, SL.
(Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2023/07455).

El 31 de julio de 2023, la sociedad Cuarte, SL. presenta la solicitud de modificacion puntual
de la Autorizacion Ambiental Integrada de su explotacion porcina de produccion de lechones
hasta 6 kg. con capacidad de 864 U.G.M, y cédigo REGA ES229040000040, para anadir 5
contenedores de hidrdlisis a los ya autorizados.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotaciéon, con REGA ES229040000040, dispone de Autorizacion Am-
biental Integrada otorgada mediante Resolucién de 10 de septiembre de 2007, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental (en adelante INAGA), y publicada en el “Boletin Oficial de
Aragoén”, numero 113, de 24 de septiembre de 2007. (Expte. INAGA 500301/02/2006/10760).

Mediante notificacion de este Instituto, de fecha 17 de noviembre de 2008, se procedié al
cambio de titularidad de la sociedad Oscapork, SL, a Cuarte, SL.

Mediante Resolucion de 20 de noviembre de 2013, de este Instituto, se procede a la ac-
tualizacion de dicha Autorizacién Ambiental Integrada a nombre de Cuarte, SL, (Expte. INAGA
500601/02/2013/10567).

Mediante Resolucion de este Instituto, de 18 de marzo de 2014, se estima la modificacion
no sustancial para la construccion de una nueva balsa de purines con capacidad para 7.910
m3. (Expte. INAGA 500601/02/2014/02504).

Mediante Resolucién de este Instituto, de 28 de abril de 2014, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 96, de 20 de mayo de 2014, se procede a la modificacion puntual
de dicha autorizacién en base a la modificacién no sustancial aprobada por Resolucién de 18
de marzo de 2014. (Expte. INAGA 500601/02/2014/03241).

Mediante Resolucion de este Instituto, de 26 de agosto de 2014, se estima la modificacion
no sustancial por incremento de capacidad hasta 864 UGM, y construccion de una nave de
gestacion confirmada de 64,5 x 21,3 m y una nave de reposicion de 50,5 x 12,5 m en una
primera fase constructiva y tres naves iguales de transicion de 29 x 13 m en una segunda fase
constructiva. (Expte. INAGA 500601/02/2014/09065).

Mediante Resolucion de 23 de enero de 2015, de este Instituto, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 33, de 18 de febrero de 2015, se modifica dicha Autorizacién Am-
biental Integrada en base a la modificacion no sustancial aprobada por Resolucion de 26 de
agosto de 2014. (Expte. INAGA 500601/02/2014/10185).

Mediante Resolucién de 3 de diciembre de 2015, de este Instituto, se estima la modifica-
cion no sustancial la ampliacion de las naves de maternidad en 36,86 x 16,90 m, la de gesta-
cibnen50,86x24,25myladecuarentenaen19x7,70m. (Expte.INAGAS500601/02/2015/10814).

Mediante Resolucién de 18 de julio de 2016, de este Instituto, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 160, de 19 de agosto de 2016, se modifica puntualmente dicha
Autorizacion Ambiental Integrada en base a la modificaciéon no sustancial aprobada por Reso-
lucién de 3 de diciembre de 2015, de este Instituto. (Expte. INAGA 500601/02/2016/03693).

Mediante Resolucién de 31 de octubre de 2018, de este Instituto, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragén”, numero 231, de 29 de noviembre de 2018, se modifica puntualmente la
Autorizacion Ambiental Integrada por actualizacion de las construcciones e incorporacion de
incinerador de cadaveres. (Expte. INAGA 500601/02/2018/4514).

Se realizé un cambio de orientacién productiva sin incremento de capacidad pasando a
cerdas con lechones hasta 6 kg, aprobado por Resolucién de 12 de septiembre de 2019, del
Instituto Aragonés de Gestidon Ambiental, publicada en el “Boletin Oficial de Aragdn”, numero
198, de 9 de octubre. (Expte INAGA 500202/02/2018/11928).

La Resolucién de 25 de julio de 2022 de revision de la Autorizacion Ambiental Integrada de
la explotacion, incorporé el anexo Il de Mejoras Técnicas Disponibles (Expte. INAGA
500202/02/2019/10626).

Mediante Resolucion de 19 de septiembre de 2022, del INAGA, publicada en el “Boletin
Oficial de Aragon”, numero 228, de 24 de noviembre de 2022, se procedio a la modificacién

460

csv: BOA20240105026



Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2024

puntual de la Autorizacion Ambiental Integrada por actualizacién de dimensiones de las edifi-
caciones existentes, asi como una ampliacion de la nave de cuarentena 2, instalacion de 5
depdsitos de hidrolisis y la construccion de nuevos vestuarios y otras instalaciones de servi-
cios. (Expte. INAGA 500202/02/2022/06811).

Segundo.— La maodificacion puntual solicitada consiste en incorporar tres hidrolizadores
adicionales al sistema de gestidon de cadaveres, de manera que la explotaciéon contara con un
total de ocho contenedores de hidrdlisis. Los nuevos contenedores se emplazaran en la
misma ubicacién a los ya autorizados.

Se aporta adenda al contrato firmado entre el titular de la explotacién, el suministrador de
los contenedores de hidrdlisis y el gestor final del producto hidrolizado, con los nuevos conte-
nedores.

Tercero.— El 14 de septiembre de 2023, el promotor hace una aportacion al expediente de
una solicitud de modificacién del listado de MTDs a aplicar en la explotacién. Concretamente
solicita eliminar la MTD18.a. En este grupo de MTD, se tienen que aplicar varias técnicas por
lo que, el dia 25 de septiembre, se requiere al promotor que la sustituya por otra. El dia 9 de
octubre de 2023, contestan indicando las MTDs que se aplicaran dentro de este grupo MTD
18.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencién y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

Vistos, la Decision de Ejecucion (UE) 2017/302 de la Comisién, de 15 de febrero de 2017,
por la que se establecen las conclusiones sobre las mejores técnicas disponibles (MTD) en el
marco de la Directiva 2010/75/UE del Parlamento Europeo y del Consejo respecto a la cria
intensiva de aves de corral o de cerdos; la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencién y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; el Decreto 94/2009, de
26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revision de las Directrices
sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 28 de marzo,
del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedimientos de
acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, sobre normas basicas de
explotaciones porcinas intensivas; la Resolucion conjunta de la Direccién General de Calidad
y Seguridad Agroalimentaria y de la Direccién del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
por la que se aprueba la Instruccién sobre aplicacion de la normativa vigente en determinados
aspectos de la ordenacion de las explotaciones de ganado porcino, de 10 de enero de 2023;
el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la protec-
cion de los cerdos; el Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, sobre las
condiciones de almacenamiento, transporte y eliminacién de los cadaveres de animales de
explotaciones ganaderas; el Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se esta-
blecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos derivados no des-
tinados al consumo humano; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun
de las Administraciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen
Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon, y demas disposiciones de general aplica-
cion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 10 de septiembre de 2007, por la que se otorgd
la Autorizacion Ambiental Integrada para la explotacion porcina de produccion con capacidad
para 3.059 cerdas reproductoras con lechones hasta 6 kg, 696 plazas de reposicion y 6 ve-
rracos (864 UGM), ubicada en la parcela 114, del poligono 9, de Bolea, del término municipal
de La Sotonera (Huesca), en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Al punto 1.1 de la Resolucion, se anade el siguiente parrafo:

461

csv: BOA20240105026



Num. 4

Boletin Oficial de Aragoén 05/01/2024

“La capacidad autorizada podria verse modificada para quedar adaptada a la normativa de
bienestar animal que se deriva de la entrada en vigor del Real Decreto 159/2023, de 7 de
marzo.”

El punto 1.1.2. de la Resolucidn, se sustituye por lo siguiente:

“1.1.2. Contenedores de hidrdlisis.

La explotacion cuenta con ocho depdsitos de hidrdlisis para el almacenamiento temporal
de ciertos subproductos generados en la propia explotacidon ganadera, instalados de forma
elevada sobre el terreno de tal manera que siempre puedan observarse sus superficies ex-
ternas y sobre plataforma que prevenga del vertido de liquidos al suelo en caso de fuga.

Estos depdsitos se encuentran fisicamente separados de las naves, entre la balsa de pu-
rines 1y el depdsito de gas.”

Se elimina la siguiente MTD del listado de MTD incluidas en el anexo Il: Mejores Técnicas
Disponibles, incorporadas mediante Resolucion de 25 de julio de 2022, del INAGA:

MTD 18.a Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Utilizar depdsitos que puedan soportar tensiones mecanicas,
quimicas y térmicas.

Se incorpora las siguientes MTD al anexo II: Mejores Técnicas Disponibles:

MTD 18.c Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Construir instalaciones y equipos a prueba de fugas para la
recogida y transferencia de los purines.

MTD 18.f Para evitar emisiones al suelo y al agua generadas por la recogida, conduccion
y almacenamiento de purines: Comprobar la integridad estructural de los depésitos al menos
una vez al afio.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 2 de noviembre de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

462

csv: BOA20240105026



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 298/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DECRETO 299/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 5/2022, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, de medidas para impulsar la gestión urgente y coordinada de los procedimientos financiados con cargo al Mecanis
	ORDEN HAP/1957/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Medio Ambiente y Turismo.
	ORDEN HAP/1958/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia, Interior y Cultura.
	ORDEN HAP/1959/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/1960/2023, de 26 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 301/2023, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se determinan los miembros del Consejo de Dirección de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1961/2023, de 20 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria realizada mediante Orden EPE/340/2023, de 24 de marzo, para la concesión de subvenciones destinadas a apoyar a las sociedades cooperativas de Aragón, en el marco 
	ORDEN EEI/1962/2023, de 20 de diciembre, por la que se resuelve parcialmente la convocatoria realizada mediante Orden EPE/340/2023, de 24 de marzo, para la concesión de subvenciones destinadas a apoyar a las sociedades cooperativas de Aragón, en el marco 
	ORDEN EEI/1963/2023, de 22 de diciembre, por la que se hace público el Calendario de Ferias y Exposiciones Oficiales de Aragón durante el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1964/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Alcañiz para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepen
	ORDEN PIC/1965/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatayud para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodep
	ORDEN PIC/1966/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepend
	ORDEN PIC/1967/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Ribera Baja del Ebro para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de dr
	ORDEN PIC/1968/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Sobrarbe para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodependenc

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de septiembre de 2007, en la que se otorgó la Autorización Ambiental Integrada para la explotación porcina de produc
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de febrero de 2009, por la que se formuló la declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental 
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de julio de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, en la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la Autorización Ambiental I
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1969/2023, de 5 de diciembre, por la que se acuerda la concesión de ayudas a centros docentes privados sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón en el marco del Plan Corresponsables para el curso 2023-24.
	ORDEN ECU/1970/2023, de 5 de diciembre, por la que se conceden subvenciones a centros educativos concertados con la Comunidad Autónoma de Aragón derivadas del mantenimiento del sistema de Banco de Libros y otros materiales curriculares y su implantación e



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INDUSTRIA Y TURISMO 
	EXTRACTO de la Resolución de 19 de diciembre de 2023, de la Fundación EOI, FSP por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de ayudas dirigidas a impulsar la innovación abierta a través de la iniciativa “Activa Startups”, en el marco del Plan d

	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se señala fecha para el levantamiento de actas previas de ocupación de los bienes afectados por el
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica (AT
	CORRECCIÓN de errores del Anuncio del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de ener

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, Procedimiento Ordinario 687/2023 del Tribunal Superior de Justicia de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo en el monte de utilidad pública número 320 “Gabardino y Patro” de titularidad del Ayuntamiento de Villanúa (Hu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada de Mataire al Puerto de Plan” en Saravillo, término municipal de Plan, de titularidad de la Comuni

	COLEGIO PROFESIONAL DE HIGIENISTAS DENTALES DE ARAGÓN
	ANUNCIO del Colegio Profesional de Higienistas Dentales de Aragón, relativo a convocatoria de Asamblea Constituyente.




